镇康县人民政府关于2022年第二轮省生态环境保护督察反馈饮用水水源安全隐患较多问题

整改情况的报告

根据《临沧市水务局关于切实加快推进省级生态环境保护督察反馈饮用水水源安全隐患较多等问题整改工作的函》（〔2023〕—83）要求，镇康县已完成2022年第二轮省生态环境保护督察反馈的饮用水水源安全隐患较多问题的整改及自验工作，现将有关情况报告如下：

一、问题基本情况

督察报告指出：饮用水水源地规范化建设未全面达标，部分地区水源地环境污染屡现。2022年1—11月，县级饮用水达标率降为90.9%，2022年第二季度，凤庆县头道河水库五日生化需氧量、pH值监测结果分别为13.1mg/L、9.06mg/L，水质劣Ⅴ类；绿荫塘水库五日生化需氧量监测结果为12.7mg/L，水质劣Ⅴ类；干沙坝水库（千吨万人水源地）总磷监测结果为0.06mg/L，水质为Ⅳ类，已经停止供水，正在整治。部分水源地管理仍有诸多问题，水源地保护区内农作物种植和畜禽养殖未清零，水源地隔离防护设施及标识牌、警示牌设置不健全、不规范等情况依然存在。临翔区鸭子塘水库二级保护区内还有居民点和养殖窝棚，生活废水和养殖粪污大部分随径流入库。
根据督察反馈问题，市水务局、市生态环境局对各县区进行了实地核查，列出了具体问题清单，镇康县涉及南伞水库和中山河水库2个县级集中式饮用水水源地11个问题，具体为：

1.镇康县南伞水库存在的问题：一是主坝顶及右坝隔离防护网设置不规范；二是部分陆域界限的顶点处或人群活动及易见处（如交叉路口、绿地休闲区）未设立界标；未按保护区划分调整方案设立界桩；警示牌设置数量不足，部分进入点及驶出点未设立警示牌；宣传牌数量不足，水库左岸沿库公路及库区周边村庄无宣传牌；三是过坝公路无事故导流槽或渠及事故应急池；四是二级保护区内户育村存在生活污水直排、生活垃圾随地乱扔且相关污水处理设施未正常运行，存在生活面源污染风险；五是未开展年度水源地应急演练；六是保护区内有农业种植、畜禽养殖污染源，农药化肥使用宣传、管控不到位，存在农业面源污染风险；七是水源地保护管理台账不健全。

2.镇康县中山河水库存在的问题：一是水源地保护区划分方案未报批；二是水源地保护管理台账不健全；三是水库大坝隔离防护设施不规范；四是水源地一级保护区拐点未设置界桩，部分宣传牌、警示牌老化，图像及字迹模糊。
二、整改措施及落实情况

（一）整改措施

整改措施一：根据市级整改工作方案同时结合镇康实际，制定印发《镇康县加快县级集中式饮用水水源安全隐患问题整改工作方案》，明确整改时限、工作任务、整改目标和各部门责任。

整改措施二：开展集中式饮用水源地保护区隔离防护设施及标识牌、警示牌、界标和界桩设置情况的专项排查。通过排查及时更换老化、内容不清晰的标识牌，加强水源地监督检查力度并强化水源地保护区日常巡查监管，建立完善集中式饮用水水源地保护区日常管理、巡查及应急处置等制度。编制《突发环境事件应急预案》，同时结合水库防汛应急演练，组织开展本年度水源地应急演练，补充完善水源地管理台账。

整改措施三：开展水源地保护区监督执法，做好县级饮用水水质监测预警。

整改措施四：针对水源地保护区内不同程度存在农业种植和经济林，生活面源污染问题，指导种植户进行清理整治，在保护区划定前已有的农业种植和经济林木，严格控制化肥、农药等污染并逐步退出；规范农业种植行为，通过精准施肥、调整化肥使用结构、改进施肥方式、有机肥替代化肥等措施，逐步减少化肥使用量。
整改措施五：完成中山河水库集中式饮用水水源地保护区方案评审，并按照重大行政决策程序完成部门意见征求、民意调查以及合法性审查等，及时上报市人民政府审核后转报省人民政府审批。
（二）落实情况

1.根据市级整改工作方案同时结合镇康实际，制定印发《镇康县加快县级集中式饮用水水源安全隐患问题整改工作方案》（镇政办发〔2023〕52号），明确整改时限、工作任务、整改目标和各部门责任，各部门严格按照方案要求时间节点组织完成水源地问题整改和验收销号。
2.县水务局组织专人按照管理台账标准，完善水源地简介及保护工作开展情况、年度水源地安全保障达标建设自评估报告、生态环境部门水质监测结果、水源地保护区划分方案及批复、年度供水保障率佐证材料、突发环境事件应急预案、年度应急演练活动佐证材料（文字及图片）、取水许可、水源地日常监管制度、水源地日常巡查台账（一级保护区一日一巡、二级保护区不定期巡查）7个方面的台账内容。

3.县水务局牵头按照《集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求》（HJ773—2015）《饮用水水源保护区标志建设要求》（HJ/T433-2008），全面完成水源地标识牌相关工作，对排查出内容不清晰、老化的标识牌、宣传牌按标准进行更换，其中安装及更换南伞水库水源地隔离防护网170米，警示牌和标识牌20块，水源地界桩5个；安装中山河水库水源地警示牌和标识牌15块。

4.县水务局牵头组织编制南伞水库和中山河水库《水源地突发环境事件应急预案》，2023年5月29日，结合防汛应急演练同时开展水源地突发性水污染应急演练工作。

5.县农业农村局牵头规范水源地保护区农业种植和畜禽养殖粪污治理。一是调整优化种植结构，推广无害化绿色种植，鼓励农户在水库周边20米区域内种植根系发达，生长量大，对N、P、K、Ca、Mg、S、Fe、Mn、Cu、Zn、B、Mo、Cl等元素吸收量大的皇竹草等植物，净化水库周边流入地表水水质和减少泥土杂质流入水库内；二是引导农民科学用药、合理施肥、慎用激素，推广使用新技术，在保护区内，加强新型高效肥料、高效低毒农药、生物防控技术、畜禽粪污低成本整治技术等农业废弃物循环利用技术推广应用。三是抓实农药化肥经营使用监管，出动执法车辆13辆次，执法人员56人次，检查农药市场7个次，检查农药经营户139户次，检查农药品种687个次，与农药经营户签订承诺书、责任书各139份，发放告知书139份；检查肥料经营门店36个，肥料品种144个次；出动巡查车辆6辆18人次，巡查保护区内施肥用药及放牧情况等；四是加强宣传引导。积极引导农药肥料包装废弃物回收处置工作，开展农药肥料包装废弃物回收处理及相关法律法规宣传培训2期次，培训人数130人次，发放宣传资料360份；在一级保护区设置水源地保护宣传牌及合理使用农药化肥宣传牌等共9个，发放农业面源污染防治宣传册162份。五是强化畜禽养殖粪污治理，对接近水源地的南伞镇户育村下户育自然村184农户畜禽养殖粪污治理工作，对该自然村全部粪污处理池进行雨污分离处理，即：在现有粪污处理池基础上规范粪污处理池，搭建挡雨棚，实现雨污分离目的。户均建设大砖支砌粪污处理池10立方米（高度1米），搭建石棉瓦挡雨棚10平方米，排出粪污进入污水处理设施，处理后尾水经沟渠管道排放到水源地外围，不流入水源地。

6.市生态环境局镇康分局牵头依托云南省生态环境厅驻临沧市生态环境监测站，对中山河水库每季度开展水质监测，根据检测结果发布预警，2023年检测结果均为III类以上，达标率100%。

7.县水务局牵头组织完成中山河水库集中式饮用水水源地保护区方案评审，并按照重大行政决策程序完成部门意见征求、民意调查以及合法性审查等工作，经2023年8月25日县政府专题会议研究同意，已于2023年9月5日上报市政府审核。
三、验收工作开展情况及结论

2023年11月13日，由市生态环境局镇康分局、县农业农村局、县水务局、县住房和城乡建设局、南伞镇人民政府组成的县级验收工作组，对2022年第二轮省生态环境保护督察反馈的饮用水水源安全隐患较多问题的整改情况进行了现场检查和台账材料查阅，一致认为该问题已完成整改，符合验收要求，同意通过县级验收并按程序报请市级验收销号。

镇康县人民政府

2023年11月14日

— 1 —